1

令和 5 年度 千葉県民間保育振興会 第 2 回理事者会議事録

1. 日時 ： 令和 5 年 5 月 23 日（火）15：00 ～

2. 場所 ： 山崎製パン企業年金基金会館 5 階 A 会議室（市川市本八幡）

3. 出席者

出席者（19 名：敬称略）

茂呂 剛(新木戸保育園)         高橋 弘道(明照保育園)

天野 洋史(あすなろ保育園)        熱田 寛明(東保育園)

飯島 一幸(さくら保育園)        橘 朱美（いわさき保育園）

佐竹 恒輝(てまり保育園)        西野 未絵(百合台保育園)

力丸 裕美(稔台保育園)         大越 紀明(緑が丘はぐみの杜保育園）

利光 美亜子(四街道保育園）       林 健一(木更津むつみこども園)

飯田 倫雄(富津保育園)         渡辺 信哉(愛光保育園)

猪瀬 貴大(愛泉保育園)         菊地 美鈴(シーガル保育園)

川島 裕介(けやきの森保育園西初石園)   田鎖 美穂(花の子保育園)

森田 雅宏(つぼみ保育園)

オブザーバー

次期理事：力丸 優司(稔台保育園)、藤本 喜代美(南流山保育園ひびき)、

岩崎晃太郎(太陽の子)、横山 和子(大日保育園)、日暮 孝行(八景台保育園)

欠席者 10 名：敬称略(内、6 名より委任状提出。)

久居 麻紀子(音のゆりかご保育園)、田中 幸夫(新井保育園）、丸山 純(第二勝田保育園)、

山田 裕宇記(小金西グレースこども園)、岩間 真佐代(弁天保育園)、村上 輝子(えどがわ南

流山保育園）、伊藤 朋成(蓮沼保育園）、山本 亮平(ピオーネ流山保育園）、青木 唯人(森の

まち ひなた保育園）鈴木 有(浦安駅前保育園)

4.【会長挨拶】

 副会長や各理事の皆様に助けて頂いて、振興会が運営できているのだと、改めてこの場をお借

りして感謝御礼を申し上げたい。また令和 5 年度も引き続き千葉県民間保育振興会が千葉県の子

ども達の未来をつくる為に、まず現場の保育士が働きやすい環境作りが出来るように尽力してい

きたいと考えているので、今後もご協力よろしくお願いします。

5.【議長就任】

天野 洋史副会長が任命され開会宣言がなされた。

2

6.【定足数の確認】

大越総務委員長より「理事者総数 29 名中 19 名出席であり、欠席の理事者より 6 名の委任状

を頂いており過半数の出席が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

7.【資料確認】

大越総務委員より、以下の資料の確認がなされた。

・5 月理事者会議開催通知

・令和 5 年度 4 月理事会議事録(事務局／総務)  資料１

・千株式会社(はいチーズ)との契約について(広告掲載価格について)(事務局／総務) 資料 2

・私保連会議出席に関する資料(事務局／総務) 資料 3

・予算要望について 予算要望とりまとめ資料(事務局／総務) 資料 4

・予算執行確認表及び資金収支計算書(事務局／会計) 資料 5

8. 【議事録作成】

力丸優司（稔台保育園）が 5 月度議事録の作成担当とされた。

9. 【議事録署名人】

・議 長：天野 洋史(あすなろ保育園)

・署名人：力丸 裕美(稔台保育園)、川島 裕介(けやきの森保育園西初石園)が指名された。

10. 【前回議事録承認】

承認された。

11．【新議題の採択】

・なし

12.【全私保連より連絡】                    （全私保連 丸山常務理事）

・欠席により割愛

13.【本日の議題】

【審議及び協議事項】

（審議事項）

 ・千株式会社(はいチーズ)との契約について(広告掲載価格について) 資料 2

   現在、東京都及び埼玉県の保育団体と同じ内容の契約提携を結んでおり、トラブルになっ

た事案は無い為、事務局としては協賛契約提携の方向で考えている。また、振興会のイメー

ジを損なうような内容や、大きな責任を負うような形が無いように、細かい内容を先方と詰

めながら話を進めていきたいと考えている。

   ⇒貴重な財源ではある為、リスクを出来るだけ回避した上で、協賛契約を前提として話を

進めて行く。

3

  （協議事項）

・会計からの提案

【インターネットバンキング導入】

 ①振興会本体口座（各委員会立替経費支払い、業者への支払い等）

②カンパ金口座

③会費徴収口座

上記３口座の開設を予定。※1 口座×1,100 円／月額

これまで各委員会の運営における経費精算に関して、タイムリー且つ現金授受のリス

クを回避したいという意向の上、インターネットバンキングの運用を行っていきたい。

 会費振込に関しても、加盟園からインターネットバンキング利用が出来ないかという

問い合わせもあった。

⇒振興会が支払う口座の手数料より、各加盟園の会費やカンパ金の振込や都度の委員会

運営経費の振込に関する振込手数料が懸念材料ではあるが、インターネットバンキング

の利便性が高いのは事実である。

⇒承認された。実際の運用に関して、事務局で詰めながら進めて行く。

【予算執行確認表及び資金収支計算書の運用】

 各委員会の運営活動に関わる予算執行状況を各委員会ベースで会計出来る Excel フォ

ーマットを作成した。併せて年度末の決算書に連動するようになっており、年度末の決算

書作成も簡潔に作成が出来るようにした。さらに運営を進めて行く中で予算がどのように

執行されていくのかを視える化することで、来年度予算作成の一助にもなると考えている。

また、各委員長に業務が集中してしまう事態は避けたいので、委員会の中で会計役を設

置していただくことをお願いしたい。

これまで通り、3 ヶ月に 1 回、【予算執行確認表】内の“活動費支出”及び“雑収入”の

数値を会計まで報告をお願いする。

   ⇒承認された。

14. 【各種報告事項】

〇 事務局／総務委員会

・各会議・式典出席者について 資料 3

全私保連代表者会議 6 月 21 日：浅草ビューホテル

 出席者：茂呂 会長(予定)

 私保連予算対策会議 6 月 8 日：衆議院議員会館

  出席者：渡辺 調査要望委員長

 千葉県生誕 150 周年記念式典 6 月 11 日：松戸市 森のホール 21

  出席者：副会長 1 名出席予定

  ※茂呂会長は県議員として出席予定。

・予算要望の提出について説明がなされた。 資料 4

 ⇒田鎖 新副会長より先日出席した関東ブロック会議にて提出された予算要望内容の補

足説明がなされ、大きく分けて下記８つの要望を提出。

4

①少子化における保育施設の維持と多機能化

②配置基準の見直し

③職員確保と更なる処遇改善

④物価高騰や現場のニーズに対応した公定価格の設定(主にＩＣＴ導入に関しての補助等)

⑤公定価格の地域間格差是正

⑥給食費（副食費）の無償化

⑦0、1、2 歳児の保育料無償化及び、保育園の満 3 歳児の保育料無償化(幼稚園・こども

園と同様の扱い)

⑧地域区分のその他区域の廃止、人口規模による都市間格差解消、退職金共済の公費助

成

・総会資料の発送、決議について

 5 月 23 日現在、賛成票 191／加盟園 306。過半数を超えている為、総会の承認を得

た。

・次回理事会において、厚生労働省監修の「初めての ICT 活用ハンドブック」の内容説明

をフレーベル館担当者によってなされる。

〇 研修委員会

 ・4月末研修要綱発送。

  久保健太先生の研修参加申込用ＦＡＸ番号に誤植があった為、至急訂正の対応を行った。

  その他、各研修会の参加及び宣伝をお願いしたい。

〇 広報委員会

  ・振興会ホームページの管理を広報委員会にて担って行く。

   現状、ホームページ管理をエレメント、ホームページのレンタルサーバーはロリポップに

委託している。

   ロリポップのレンタルサーバーの更新システムが不便である為、エレメントへ一本化や、

ホームページ管理に関しても刷新し、よりホームページの編集や管理がしやすい会社に変

更するなどの検討を行っていきたい。

〇 調査要望委員会

  ・本理事会直前に第 1回調査要望委員会会議を行った。

〇 経営研究委員会

・特になし、

 ※令和 5年度より研修委員会へ統合。

〇 保育者の集い委員会

・流山市より協力委員の派遣を要請したい。（1 名）

5

〇 青年部会

・5月 19日全体会及び研修会開催。

 研修会：「保育園における情報発信のすすめ」

講師：山田 裕宇記(小金西グレースこども園)

 会場：市川市文化会館

〇 プロジェクト特別委員会

 ・地域代表者会議開催を予定

  ・養成校との情報交換会を計画中

   養成校主催の情報交換会が例年開催されていたと思うので、それに参加し振興会として

今後どういった形で養成校との情報交換会を開催したら良いか、を養成校に直接ヒアリン

グしてみたいと考えている。

〇 その他

  ・各理事の顔合わせとして、新たに就任する理事及び続投理事、退任理事それぞれ自己紹介

がなされた。

次回開催日時場所確認

日時：令和 5 年 6 月 27 日 15 時開催予定

場所：未定

以上をもち 天野 洋史議長の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長

             あすなろ保育園          天野 洋史   印

      議事録署名人

             稔台保育園            力丸 裕美   印

        けやきの森保育園西初石園          川島 裕介   印